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REFERAT 

Dolmen, D. & Strand, L.A. 1991. Evjer og dammer langs Glomma (Hedmark) og 
Gaula (Sør-Trøndelag). En zoologisk undersøkelse over status og verneverdi, med 
hovedvekt pa TjønnomrAdet, Tynset. Universitetet i Trondheim, Vitenskapsmuseet, 
Rapport Zoologisk Serie 1991-3: 1-23. 

Rapporten beskriver i del 1 ferskvannsfaunaen i Tjønnomradet like nordvest for 
Tynset sentrum. Vannkvaliteten er gunstig, og ei rekke sjeldne invertebrater er 
blitt pavist, til dels i stort antall. Bade vitenskapelig, pedagogisk og landskaps- 
messig/rekreasjonsmessig er Tjønnomradet av svært stor verdi. 

Del 2 paviser at  av 26 dammer/evjer langs Glomma pa strekningen Tynset - Alvdal 
(Tjønnomradet, Tynset holdt utafor) i 1960-Arene er 18 fullstendig tørrlagt i 1990. 
Bare 2 lokaliteter er  tilsynelatende noksa uberørte, mens de resterende bærer 
preg av dreneringsvirksomhet og gjenfylling. En av hovedarsakene til tørrlegginga 
av dammene synes A være senkninga av elveleiet ved Aumastryket. 

Del 3 viser den samme trend f ra  Gauldalen nord for Støren: Av 19 dammer i 1974 
er bare 5-6 fortsatt noksa uberørte. I alt 6-7 er helt eller for det meste gjenfylt 
eller tørrlagt. Resten av dammene er berørte i mindre grad. Flere av de  mest 
verdifulle lokalitetene vitenskapelig sett er blant de  som er ødelagt, men svært 
verdifulle lokaliteter fins ogsa blant de intakte dammene. 

PA bakgrunn av den trend som her er pavist med storstilt ødeleggelse av elvenære 
dammer i kulturlandskapet, og med bakgrunn i det usedvanlig rike dyrelivet, 
fores lb  Tjennomradet, Tynset i sin helhet vernet etter Naturvernloven. 

Dolmen, Dag. Universitetet i Trondheim, Vitenskapsrnuseet, Zoologisk avdeling. 
N-7004 Trondheim. 
Strand, Leif Age. Universitetet i Trondheim, AVH Zoologisk institutt, N-7055 
Dragvoll. 
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Tjønnområdet,  Tynset: Stasjonstjørna og Bjørnsmotjørna sett mot ND, med Tynset 
sentrum til høyre i bakgrunnen. (Foto: LAS) 



FORORD 

Smil ferskvannsforekomster i kulturlandskapet representerer noen av de mest 
sarbare økosystemer vi har. Dammene har i stort omfang, spesielt de siste 30 
ar, blitt drenert eller gjenfylt, og mange tjern er sterkt eutrofiert/forurenset 
som følge av kloakk, jordbruksavrenning og industriutslipp. Sma vannforekomster 
har, ikke desto mindre, et helt spesielt dyreliv, stikalte "damarter", som en ikke 
finner i større vatn og sjøer. Mange av damartene er derfor sterkt truet og 
verneverdige. 

Disse undersøkelsenes tre deler over dyreliv og status for potensielt verneverdige 
dammer langs Glomma og Gaula er utført pti oppdrag fra Tynset kommune og 
fra Direktoratet for naturforvaltning. Ansvarlig for feltarbeidet i Tynset har vært 
Leif Age Strand, mens Dag Dolmen har artsbestemt materialet. Dolmen har vært 
ansvarlig for Gauldalsdelen. Foruten forfatterne har teknisk assistent Jonny 
Pedersen deltatt i feltarbeidet (Gauldal). Randi Krogh har hjulpet til med layouten 
av rapporten. Sammen med konst. miljøvernsjef i Tynset kommune, Arve Fossen, 
takkes disse for godt samarbeid. 



INNLEDNING 

Dyrelivet i dammer kan, som nevnt i forordet, være verneverdig. Ikke minst langs 
elvene i slakke elvedaler har det f ra  gammel tid av eksistert e t  stort antall 
avsnørte elvesvinger, shkalte kroksjøer eller oxbow lakes. Her e r  det imidlertid 
ogsa hovedferdselshrene ligger og folk bor. Bade vegbygging og oppdyrking av 
damomradene m.m. har derfor vært trusler mot dammenes eksistens, fiskeoppdrett 
ogsa for den naturlige damfaunaen. Elveforbygninger og andre inngrep i vassdraget 
er i dag mange steder konstruert for  h forhindre elva fra  A grave seg nye løp; 
derfor kan heller ikke nye kroksjøer dannes. Alle dammer i kulturlandskapet e r  
sa verdifulle og nA blitt sa sjeldne at samtlige burde vurderes fredet straks. 

I forbindelse med en patenkt vegtrase rett vest for  Tynset sentrum (Riksveg 28) 
vil e t  karakteristisk kroksjøomritde i Østerdalen kunne bli skadelidende. PA opp- 
drag fra  miljøvernetaten i kommunen er  det utført bade zoologiske og botaniske 
undersøkelser i det sakalte "Tjønnomrhdet", samt analyse av landskap og bruker- 
interesser (Selboe & Telneset 1989, Thorstad 1989, Often & Flateby 1989, Bakke 
1989). Konklusjonene, spesielt grunnet ornitologisk og landskapsmessige interesser, 
er at  Tjønnomrhdet e r  sterkt verneverdig. LFI (Laboratoriet for  ferskvannsøkologi 
og innlandsfiske), Vitenskapsmuseet ved Universitetet i Trondheim satt i tillegg 
inne med informasjon som tydet pa at  ogsh damfaunaen i omradet var spesielt 
interessant (brev fra  Dag Dolmen av 24.04.1990 og "foreløpig rapport" fra januar 
-9 1 til Tynset kommune). 

Samtidig har Direktoratet for  naturforvaltning vært interessert i skjebnen/ut- 
siktene for  de  gjenværende evjer og smadammer som fortsatt finnes langs elvene 
i jordbrukslandskapet. Den herværende rapporten tar derfor for  seg omradet i 
Tynset spesielt, men gir ogsh et bilde av situasjonen generelt, eksemplifisert med 
strekningen Tynset - Alvdal langs Glomma, og med nedre Gauldal der  tilsvarende 
undersøkelser ogsa tidligere har funnet sted (Dolmen, Sæther & Aagaard 1975, 
Dolmen & Refsaas 1987). 

METODE OG MATERIALE 

Tidsperiode 

Tjønnomradet i Tynset ble undersøkt to ganger: i første del av juli og tidlig i 
september 1990. Dyr ble samlet inn begge gangene; vannkjemiske analyser ble 
foretatt kun i juli. Strekningen Tynset - Alvdal langs Glomma ble befart i sep- 
tember. I Gauldalen ble undersøkelsene foretatt gjennom to dager i manedsskiftet 
august/september. 

Innsamlingsmetodikk og oppbevaring 

I Tjønnomradet, Tynset ble det foretatt 10 standardiserte havprøver i hver loka- 
litet ( j f .  Dolmen, i trykk). Invertebrater ble samlet inn f ra  alle prøvene i Bjørns- 
motjørna (1ok.l) og Stasjonstjørna (lok.3, se kart, fig. l ) ,  ellers bare fra 5 (an- 
nenhver) av prøvene. Alle igler, øyenstikkerlarver, teger og biller, samt noen f a  



Fig. l .  Tjønnomrhdet NV f. Tynset sentrum, med de undersøkte lokalitetene 
1-7 (jf. tab. 1). 



eksemplarer fra de andre invertebratgruppene ble konservert i 70 % etan01 for 
senere identifisering. I ~ a u l d ~ l s o m r ~ d e t  ble innsamlingen foretatt ved mer tilfeldig 
having pA gunstige steder i vannkanten, samt ved having (etter øyenstikkere) 
pa land. Materialet er  konservert ved Universitetet i Trondheim, Vitenskapsmuseet 
(Zoologisk avdeling). 

Vannprsver 

pH-verdien ble malt kolorimetrisk med en "Hellige" komparator. Et tilsvarende 
instrument med Nesslerrør ble brukt til bestemme vannets fargetall (Pt-verdi). 
Konduktiviteten (ledningsevnen, K25! ble malt med et mhleinstrument fra "Delta 
Scientific", sjøfargen ble anslatt ved hjelp av en hvit plate nedsenket i vannet. 

Nomenklatur 

Nomenklaturen som er benyttet i denne rapporten er den samme som hos Dolmen, 
Strand & Fossen (i trykk). (Obs! Tidligere rapport fra 1989 til kommunen om 
det akvatiske dyrelivet i Tjønnomradet har ikke hatt tilgjengelig faglitteratur 
pa omrldet, og de vitenskapelige navna p& artene har derfor noen steder blitt 
gale.) 

Del l: 
TJBNNOMRADET, TYNSET - EN REGISTRERING AV AKVATISK DYRELIV 

TjønnomrAdet (se fig. 1) bestAr av mange større og mindre atskilte vannansam- 
linger (evjer/kroksjøer eller rester av slike) i Glommas gamle meandrerende elve- 
løp. Vannet er stillestaende, men skiftes ut i flomperiodene nAr Glomma over- 
svømmer hele omradet. Denne undersøkelsen ble avgrenset til & omfatte Bjørns- 
motjørna, Stasjonstjørna, Stikillen, to av Kringletjørnan samt et kunstig, utgravd 
vannhull. Tidligere registrering av akvatisk dyreliv i TjønnomrAdet er  foretatt 
av Thorstad (1989). Tabell 1 viser beliggenheten av de undersøkte lokalitetene 
i Tjønnomradet og deres kjemisk/fysiske miljø m.m. 



Tabell 1. Beliggenhet og hydrokjemisk/fysiske forhold mm. av de ulike under- 
søkte lokalitetene i Tjdnnomradet 

Lokalitet nr. Sjøfarge Pt pH Kondukt. Anm. 
navn, UTM-ref. mg/l pS/cm 

1 Bjørnsmotj. N gulig brun 50 6.6 
(NQ92 1 -063) 

2 Bjørnsmotj. S brunlig gul 10 7.5 
(NQ92 1 -062) 

3 Stasjonstj. brunlig gul 25 7.3 
(NQ919-061) 

4 Stikillen brunlig gul 3 5 7.4 
(N49  18-062) 

5 Kringletj. N brunlig gul 1 O 7.1 
(NQ9 1 5-066) 

6 Kringletj. S brunlig gul 30 6.0 
(NQ916-065) 

7 Dam vest for rødlig brun 150 6.0 
Kringletj. S 
(NQ9 15-065) 

310 Fisk vaker 

4 1 Fisk vaker 
Grønnalger 

47 Rødalger 

Surhetsnraden (DH). Lokaliteter med pH-verdier fra og med 6.7 til og med 7.3 
betegnes som nøytrale. Lavere verdier betegnes som surt, høyere som basisk 
(0kland 1969). Selv om lokalitetene nr 6 og 7 har en forholdsvis lav pH, er dette 
godt innenfor hva som er normalt for mindre vannansamlinger (Dolmen, Strand 
& Fossen, i trykk). Alt i alt mA pH-nivaet betraktes som meget gunstig som 
grunnlag for en rik fauna. 

Fargetallet (Pt-verdien) er et mal pA humusinnholdet i klare til brune vann og 
oppgis som mg Pt/l. Den noe høye verdien i lok. 7 kan skyldes at denne pga. 
sin ringe størrelse (ca 10 m2) mottar forholdsvis mer humusholdig avrenning pr. 
volumenhet enn de øvrige dammene. Vannet i lokalitetene 2 og 5 kan sies A være 
spesielt klart. 

Siøfargen angir trofigrad, dvs. graden av næringsrikdom, men ogsA humusinnhold. 
Blatt til gult/svakt brunlig gult indikerer oligohumøsitet og -trofi, brunlig gult 
mesohumøsitet, mens en sterkere brunfarge indikerer polyhumøsitet. Grønnlige, 
evt. rødlige, farger vil ellers vise algeforekomster og dermed næringsrikhet. Det 
ble funnet endel grønnalger i lok. 5, og rødalger ble pavist i lok. 7. 

Konduktiviteten eller ledninnsevnen (K,,) er et m61 pA mengden oppløste elektrisk 
førende ioner i vannet og oppgis som pS/cm. Som regel er kalsium (Ca++) og mag- 
nesium (Mg++) de dominerende ioner, og konduktiviteten vil dermed være et 
indirekte mA1 p& vannets kalkinnhold. Lokalitetene 2, 3 og 4 har en forholdsvis 
høy konduktivitet og kan sies A være kalkrike. Disse vil være godt buffret mot 
forsuring og viser da ogsA de høyeste pH-verdiene. 



Kommentarer. Med unntak av Stasjonstjørna og Stikillen var lokalitetene atskilte 
da undersøkelsene ble utført. ingen vannkjemiske malinger viser ekstreme eller 
unormale verdier, men variasjonen er likevel stor. Dette kan tyde p& liten vann- 
utskifting i flomperiodene og/eller ulik pAvirkning/avrenning fra landbruk, evt. 
fra husholdning og industri mm. 

RESULTATOGKONKLUSJON 

Tabell 2 viser en oversikt over samtlige taxa registrert under undersøkelsene i 
Tjønnomradet. Igler, døgnfluer, øyenstikkere, teger og biller er bestemt til art, 
samt noen f& spesielle grupper. Disse er ogsa mengdeangitt. De resterende grupp- 
ene er bare avkrysset som forekommende eller ikke. Til sammen 65 forskjellige 
taxa er registrert, med b1.a. 9 øyenstikkerarter, 5 teger og hele 29 biller. 

Igler, Hirudinea 

I alt tre eller fire arter er  registrert. (Theromyzon sp. kan være Th. maculosum, 
men det kan kanskje ogsB være Th. tessulatum, som ikke er pbvist med sikker- 
het.) Th. maculosum, som ble registrert i flere av tjerna/dammene (lok. 1, 2, 3, 
4 og 7), og som m& betraktes som ganske vanlig i Tjørnomradet, er ellers A rekne 
som relativt sjelden i Norge. De andre artene, Helobdella stagnalis og Glossiphonia 
complanata, tilhører vare vanligste arter (Dolmen, i trykk). 

Dsgnfluer, Ephemeroptera 

De to artene (taxaene) som er registrert, tilhører de mest vanlige i denne type 
lokaliteter. Spesielt Cloeon dipterum er helt typisk for dammer i kulturlandskapet 
(Dolmen, under arbeid). 

Oyenstikkere, Odonata 

Hele ni arter øyenstikkere (tre vannymfer og seks libeller) ble registrert i Tjønn- 
omradet, da er Coenagrion armatum medreknet. Da denne arten vanskelig lar seg 
skille fra C. hastulatum pa larvestadiet, kan det ikke med full sikkerhet fastslh 
at arten ble funnet under undersøkelsene i 1990. Voksne individer i flukt ble 
imidlertid av D. Dolmen 14.06.1988 registrert i ganske stort antall ved Bjørnsmo- 
tjørna/Stasjonstjørna. OgsB C. hastulatum ble da funnet i mange eksemplarer pa 
stedet. Sistnevnte art er blant de aller vanligste øyenstikkerne i Norge, mens 
C. armatum tilhører de sarbare artene og har vært reknet som svært sjelden her 
i landet (Olsvik, Kvifte & Dolmen 1990). Den har hatt en veldig tilbakegang p& 
det europeiske kontinentet og er reknet som utryddet i Storbritannia pga. over- 
eutrofiering og forurensning av ferskvannsforekomstene. I Norge fins arten utbredt 
pB Sørøstlandet, samt i noen fh lokaliteter i Orkdal, Melhus og Trondheim. Tyn- 
set-funnene representerer kanskje den eneste gjenværende (relikt) populasjonen 
p& en tidligere spredningsveg mellom de to nevnte naværende hovedutbredelses- 
omradene, Sørøstlandet og Trøndelag. 



Av andre mindre vanlige øyenstikkerarter mil nevnes Leucorrhinia rubicunda, som 
ble funnet i betydelig antall i lok. 5. De andre artene kan betraktes som vanlige. 
Sammenliknet med mange andre dammer og smil tjern lengre sør i landet er øyen- 
stikkerfaunaen i Tjønnomradet pafallende rik (jf. Olsvik, Kvifte og Dolmen 1990; 
Dolmen, Strand & Fossen, i trykk). 

Teger, Herniptera heteroptera 

Av teger ble det registrert fem arter (to vannløpere og tre buksvømmere). Den 
langt vanligste av artene, den lille buksvømmeren Cymatia bonsdorffi er iflg. 
Solem (1983) ikke tidligere pilvist i nordlige del av Hedmark fylke. De svrige 
tegene er mer eller mindre vanlige i landsdelen (se Jastrey 1981, Solem 1983). 
Tjønnomrildet er en rik lokalitet for teger ndr en ser pil antall individer fanget 
under undersekelsene; artsantallet er  imidlertid ganske ordinært. 

Biller, Coleoptera 

Hele 28 vannbillearter ble registrert fra Tjønnomrildet. Disse fordeler seg pil fire 
familier, med 23 arter vannkalver (Dytiscidae), 1 art "vanntrakkere" (Haliplidae), 
to virvlere (Gyrinidae) og to vannkjær (Hydrophilidae). Billefaunaen er usedvanlig 
rik og inkluderer sjeldne arter for landsdelen/landet, slik som Hydroporus dor- 
salis, H. fuscipennis, Deronectes assimilis, Graphoderes zonatus og Acilius cana- 
liculatus. Trolig fins ogsa flere arter, b1.a. den svært sjeldne Agabus fuscipennis 
filtallig; den ble registrert i stort antall i noen s m i  dammer ("Lunken") ved 
Glomma rett N 0  f. Tynset sentrum i 1965 (UTM NQ 935949, D. Dolmen upubl.), 
sammen med b1.a. A. bipustulatus, A. sturmi, A. congener og en del smil-vannkal- 
ver. A. fuscipennis er i Norge ogsil tidligere funnet bare i Hedmark fylke 
(Lindroth 1960). Dessverre skal Lunken og alle de andre smildammene langs 
Glomma rett N 0  for Tynset sentrum nil være fylt igjen/planert og til dels be- 
nyttet som industriomrade. De gode forekomstene av den svært sjeldne H. dorsalis 
i Tjønnomrddet mA framheves; arten er tidligere kun registrert i Akershus og 
ytre Telemark (Lindroth 1960). Den svært rike forekomsten av Graphoderes zo- 
nafus er  ogsil verdt A papeke. Bade artsantallet og -utvalget av biller overgar 
langt det som ble funnet under tilsvarende undersøkelser av over 100 dammer 
og tjern pil Romerike i 1988-89 (Dolmen, Strand & Fossen, i trykk). 

Andre dyregrupper 

Da vi i regelen ikke har identifisert de andre dyregruppene til art, kan vi vanske- 
lig uttale oss om sjeldenheter her. Mengden dyr er  imidlertid pilfallende stor. 
Nevnes bør forekomsten av marflo Gammarus lacusfris, ikke fordi arten er 
sjelden, men fordi den indikerer en gunstig ferskvannstype. Likeledes mil fram- 
heves den gode bestanden av stor damsnegl Lymnaea stagnalis. Arten er s i  stor 
(over 4 cm) og iøynefallende at en raskt legger merke til den. Forekomstene ved 
Tynset representerer de nordligste funn av arten i det østlandske utbredelsesom- 
radet (Økland 1990; jf. Skei, i trykk). OgsA denne sneglen indikerer ferskvanns- 
miljø av god kvalitet. 



Tabell 2 .  Arter/dyregrupper registrert i Tj~nnomrAdet. Tynset. Tall viser antall individer samlet under 

5-10 pravetakinger i juli og september (se Uktodekapitlet). x = arten pivist: = flygende (imago) insekt 

Taxa Lokalitet nr. 1 2 3 4 5 6 7 

HIRUDINEA - igler 
Helobdella stagnalis 

Theromyron maculosum 

Theromyron ap. 

Glossiphonia complanata 

CRUSTACEA - krepsdyr 
Gammarus lacustris 

INSECTA - insekter 
Ephemeroptera - d0gnfluer 

Cloeon dipterum/sp. 

Leptophlebidae indet. 

Odonata - byenstikkere 
Enallagma cyathigerum 

Coenagrion hastulatum/armatum 

Zygoptera indet. 

Aeshna grandis 

Aeshna juncea 

Aeshna sp. 

Cordulia aenea 

somatochlora metallica 

Leucorrhinia dubia 

Leucorrhinia rubicunda 

Hemiptera heteroptera - teger 
Cerris odontogaster X 

Cerris lateralis 

Gerris sp. (larver/nymfer) X 

Cymatia bonsdorffi 7 

Callicorixa vollastoni 

Callicorixa producta 

Callicorixa wollastoni/producta ( 9 9 )  5 

Corixidae indet. (larver/nymfer) 233 

Coleoptera - biller 
- Dytiscidae 
Hyphydrus ovatus 2 

Hygrotus quinquelineatus 13 

Hydroporus dorsalis 

Hydroporus umbrosus 8 

Hydroporus erythrocephalus 8 

Hydroporus palustris 3 

Hydroporus striola 4 

Hydroporus sp. (incognitus?, fragm.) 

Hydroporus fuscipennis 

Hydroporus tartaricus 

Deronectes assimilis 

Hydroporinae indet. (larver) 2 

forts. 



Tabell 2, forts. 

Tara Lokalitet nr. . 5 

Agabus affinis 

Agabus sturmi 

Agabus arcticus 

Agabus ierricornis 

Ilybius subaeneus 

Ilybius angustior 

Rhantus suturellus 

Rhantus exoletus 5 

Colymbetes paykulli 

colymbetinae indet. (larver) 26 2 23 2 124 4 24 

Graphoderes zonatus 25 

Acilius canaliculatus 2 1 

Dytiscus marginalis/circumcinctus 5 

- Haliplidae 
Haliplus nificollis 

Haliplus up. (larve) 

- Gyrinidae 
Gyrinun minutus 

Gyrinui aeratus 

Gyrinui ap. (larver) 

- Hydrophilidae 
Helophorus minutus 

Hydrobius fuscipes 

Hydrophilidae indet. (larve) 

Trichoptera - varfluer 
- E ~ c i f o r m e  
- Campodeoide 
Diptera - tovinger 
- Dixidae 
- Culicinae 
- Anophelinae 
- Chironomidae 
- Chaoboridae 
- Tipulidae m.fl. 
- Tabanidae 

ARACHNOIDEA - edderkoppdyr 
- Hydracarina - vannmidd 

BRYOZOA - mosdyr (itatoblaster) 

MOLLUSCA - blØtdyr 
Bivalvia - muslinger 
- Sphaeridae 
Gastropoda - snegler 
- Planorbidae 
- Lymnaeidae 

Lymnaea peregra 

Lymnaea stagnalis 



Konklusjon pil undersiekelsene av TjiennomrAdet 

TjønnomrAdet ved Tynset sentrum er et usedvanlig rikt omrbde nar det gjelder 
ferskvannsfauna. Ikke bare fins det et høyt antall invertebrat-arter her, men 
tettheten av slike dyr er ogsa stor. Dertil kommer flere ikke-vanlige og til dels 
svært sjeldne arter, som ogsA forekommer i betydelig antall. Sett i sammenheng 
med kvartærgeologi/historie, landskap med rekreasjon/friluftsliv, samt pedagogisk 
potensiale er TjønnomrAdet trolig nærmest unikt pA landsbasis. 

Omradet er imidlertid sArbart. Inngrep som vegbygging over eller langs evjene 
vil nødvendigvis forringe omradets betydning som overlevelsesomrAde for de oven- 
for nevnte dyrearter vesentlig. Thorstad (1989) nevner faremomenter m.h.t. sap- 
robiering og annen forurensning. Sett pb bakgrunn av at nesten alle evjer og 
dammer langs Glomma i denne delen av Østerdalen er blitt drenert, fylt igjen 
eller tørrlagt pb andre mater (se rapportdel 2), er  TjønnomrAdet ved Tynset ekstra 
viktig 8 bevare uforstyrret. Dette gjelder ikke bare dammene, men ogsA dammenes 
omgivelser, dvs. hele Tjønnomradet. 

Del 2: 
STREKNINGEN TYNSET - ALVDAL LANGS GLOMMA 

I alt 26 lokaliteter mellom Alvdal og Tynset (eksklusivt TjønnomrAdet, Tynset) 
ble valgt ut fra M711-kart baserte pli flyfoto fra 1963 (utgitt i 1970) for regi- 
strering av dammer, evjer og sm8 tjern. De fleste lokalitetene ble derpa oppsøkt, 
de øvrige ble registrerte pb grunnlag av meddelelser fra lokalbefolkningen. Dette 
har gitt en oversikt over hva som er igjen av mer eller mindre elvetilknyttete 
vannansamlinger, dvs. slike vannansamlinger som normalt oversvømmes eller tid- 
ligere ble oversvømt i flomperioder. Visse usikkerhetsmomenter eksisterer imid- 
lertid, da enkelte lokaliteter registrert som tørre trolig kan fylles med vann i 
regn- og flomperioder; dessuten kan noen av meddelelsene ha vært upresise, 

RESULTAT 

Blant de 26 pAviste dammer, evjer og tjern fra 1960-Arene var 18 av lokalitetene 
nA tørre; de fleste planerte og gjengrodde. Dessuten var 6 sterkt reduserte, og 
kun 2 kan sies A være noenlunde intakte: Tuvengtjørna og Nordre Abbortjørna. 
Sistnevnte var tidligere en populær fiskelokalitet, men fisken skal nA være borte. 
Tabell 3 viser en oversikt over lokalitetenes status i dag. 



Tabell 3. 1990-status for evjer og dammer fra 1960-irene p& strekningen Tynset- 
Alvdal langs Glomma. ' 

Kategori UTM (evt. navn) 

Helt eller delvis 
forsvunnet (tørre) 

Sterkt reduserte 

Intakte 

NQ898-065; NQ903-070; NQ888-054; NQ935-069 og 
NQ935-070 ("Lunken"); NQ886-053; NQ916-070; 
NQ920-068; NQ921-068; NQ922-069; NQ924-070; 
NQ927-070; NQ928-068; NP859-989; NP84 1-929; 
NP843-915; NP843-893; NP846-885 

NQ882-053; NQ867-035; NQ866-030; NQ863-013 
(Søndre Abbortjørna); NP843-959; NP842-955 

NQ900-062 (Tuvengtjørna); 
NQ864-019 (Nordre Abbortjørna) 

KOMMENTARER OG KONKLUSJON 

Konklusjonen p& dette er klar: I løpet av de siste 20-30 b e n e  har nesten alle 
elvetilknyttete vannansamlinger p& strekningen Alvdal - Tynset forsvunnet eller 
blitt sterkt reduserte. De fleste er kanskje aktivt blitt gjenfylt, men senkningen 
av Glomma ved Auma bru, p i  grensa mellom Tynset og Alvdal kommuner, samt 
bygging av elveforbygninger har ført til redusert vannstand og økt grad av gjen- 
groing, evt. tørrlegging av mange lokaliteter. Senkningen av Glomma (mot flom) 
ved Aumastryket, i perioden 1977-80, har ført til en lavere vannstanden ved Auma 
pA 50 cm ved flom og 140 cm for lavvannstand. Dette virker ogsa inn p& vann- 
standen høyere oppe i elva: Ved Tunnas utløp 10 km lengre opp (Tynset) er  
senkningen henholdsvis 25 og 65 cm, og 17 km ovenfor Auma, ved Gotland, er 
senkningen henholdsvis 15 og 40 cm (NVE 1985). En slik generell senkning av 
elveleiet vil gjennom drenering ogsA senke grunnvannstanden i det omgivende 
terreng, og dammer langs elva som er avhengig av grunnvannspeilet, vil ganske 
raskt tørke inn og forsvinne (se tab. 3 som gir en oversikt over lokalitetene, 
angitt v'ed UTM-referanser og ordnet etter statuskategorier). 

Som en digresjon kan nevnes at flomsikringen av Glomma gjennom senkningsar- 
beidet, i tillegg til A forandre et naturlig og spesielt økosystem basert pA jevnlige 
flomperioder, har skapt svære erosjonsproblemer pil lange strekninger langs elva 
(NVE 1985). 



Del 3: 
STREKNINGEN ST0REN - GULOSEN LANGS GAULA 

Lokalitetene 

Det mil presiseres at disse undersøkelsene kun tok sikte pa & gi en beskrivelse 
av dammenes tilstand, sammenliknet med det som tidligere var registrert. Arts- 
listene representerer derfor bare en noksa overflatisk undersøkelse i forhold til 
de inventeringer som ble foretatt f.eks. i 1974 (Dolmen, Sæther & Aagaard 1975) 
eller øyenstikkerundersøkelsene i 1984 (Dolmen & Refsaas 1987). Ingen av de i 
1990 registrerte artene er sjeldne (tab. 4). 

I den følgende beskrivelsen trekkes sammenlikninger med forholdene slik de var 
i 1974 og 1984. Rekkefølgen er den samme som for de to tidligere rapporter fra 
damundersøkelser i Gauldalen (se ovenfor). 

Udduvollbrudammen (NR 6322). Dammen er som tidligere rapportert, fylt igjen 
(se Dolmen & Refsaas 1987). Tidligere en av de aller mest interessante dammene 
i Gauldalen pga. den rike billefaunaen. 

Dammene DA øra SØ f. Udduvollbrua. vestre bredd (NR 6322). 

Dam 4: Ingen patakelig forandring av lokaliteten kan ses, verken i forhold til 
1974 eller 1984. Dammen mottar vann fra et bekkesig. Mye stingsild gjør at den 
øvrige faunaen er fattig. 

Dam 2 og 3: Dammene er uttørket, delvis fylt igjen/gjengrodd, dvs. utviklingen 
rapportert i 1984 har bare gatt videre. 

Dam 1: Dammen var allerede i 1984 betraktelig redusert i forhold til ti Ar tid- 
ligere. Det ble her (i 1984), som en av tre dammer i TrondheimsomrAdet, registrert 
ryggsvømmeren Nofonecta glauca (i formidabelt antall) for første gang nord for 
Møre (Dolmen 1989b). Det er nA (i 1990) svært lite fritt vann igjen, men en del 
smadyr, spesielt aseller og biller, eksisterer fortsatt i det som fins av vann i 
de dypeste nedsenkningene i terrenget. Ellers preges dammen av uttørking og 
rask gjengroing, og omradet av avfallsdumping. 

Dam SSØ f. Feriestaden (NR 640206). Denne dammen er ikke tatt med i tidligere 
rapporter, men ble funnet under øyenstikker-inventeringene i 1984. Det ble imid- 
lertid ikke registrert øyenstikkere her den gang, derimot en del andre grup- 
per/arter som Ilybius fuliginosus, Haliplus sp. (biller), vanlig damsnegl, trepigget 
stingsild og froskerumpetroll. Dammen hadde en tett kantvegetasjon av starr og 
elvesnelle, og overflata var dekt med vanlig tjørnaks. Gjennomstrømningen var 
relativt stor, da dammen sto i forbindelse med en bekk/dreneringsgrøft. Dammen 
ble ikke gjenfunnet i 1990; trolig er  den fylt igjen. 

Svam~an .  ved Tranmælan (NR 6315). Dammen/tjernet er fortsatt noksa uforandret, 
men en langsom gjenvoksning synes A være i gang. Trolig fortsatt en meget god 
øyenstikkerlokalitet (se Dolmen & Refsaas 1987). 



Tabell 4. Arter/dyregrupper og hydrokjemisk/fysiske data fra befaringa av dammene i Cauldalen 1990. x - arten pdvist, xx = 

stØrre antall (5-10) 

Lokalitet 

Taxa/parameter 

CRUSTACEA - krepsdyr 
Asellus aquaticus 

INSECTA - insekter 
Odonata - Øyenstikkere 

Zygoptera indet. 

Aeshna grandis 

Aeshna juncea 

Aeshna juncea/subarctica 

Sympetrum danae 

Hemiptera heteroptera - teger 
Gerrim lacustris 

Gerris odontogaster 

Hesperocorisa sahlbergi 

Callicorixa sp. 

Sigara dorsalis/striata 

Corixidae larver/nymfer 

Coleoptera - biller 
Haliplus ruficollis 

Haliplus wehnckei 

Haliplus sp. 

Hydroporus palustris 

Hydroporus striola 

Hydroporus melanocephalus 

Ilybius fulginosus 

Colymbetes paykulli 

Acilius canaliculatus 

Dytiscus marginalia 

Helophorus guttulus 

Helophoms aquaticua ( =  aequalis) 

Hydrobius fuscipes 

Trichoptera - varfluer 

GASTROPODA - snegler 
Lymnaeidae 

Planorbidae 

VERTEBRATA - virveldyr 
@rret/laks (unger) 

Trepigget itingmild 

(Fiskevak) 

PH 

Konduktivitet - KZ5 (pS/cm) 

klart brunt/ brunt/ klart klart klart 

grØnn- gul- gul- grØnn- (gra- gr&- gr&- (gra- gr&- - gra- 

lig brunt brunt lig? grØnn?) gr@m grØnngrØnn?) grenn g r ~ n n  



Hoffstadkiele (NR 6415). Etter utgravingsarbeidet i og ved dammen (se Dolmen 
& Refsaas 1987) synes gjenvoksningen kanskje A ha blitt akselerert. Fortsatt er 
dette imidlertid en vakker og interessant dam. Dessverre har lokalbefolkningen 
ogsA her benyttet næromrAdene til dammen som avfallsplass. Trolig fortsatt en 
meget god øyenstikkerlokalitet (se Dolmen & Refsaas 1987). 

KvAlslvkkia (NR 6411). Dammen er na mer enn halvvegs gjenfylt av stein, jord 
og leirmasser, samt diverse skrap. Det som enn& gjenstar av dammen er imidler- 
tid fortsatt verdifullt. 

Fornesevia (NR 6510). Det har funnet sted en utvidelse av Europaveg 6 over evja, 
uten at dette tilsynelatende har fatt SA svært store konsekvenser for lokaliteten. 
Det foregar en sakte gjenvoksning av dette gamle elveløpet; gjenvoksningen i 
den vestre delen synes markert i forhold til det som ble registrert i 1974 og- 
84. Fornesevja er n& av naturvernmyndighetene positivt vurdert for fredning etter 
Naturvernloven. Trolig fortsatt en meget god øyenstikkerlokalitet (se Dolmen & 
Refsaas 1987). 

Dam i oreskogen ved KAsehagen (NR 646110). Denne dammen er ikke referert til 
i tidligere rapporter. Forfatteren ble gjort oppmerksom pA den i 1980. Dammen 
ligger svært skyggefullt til, og det finnes ikke øyenstikkere her. Dammen hadde 
i juni 1980 og senere et svært rikt dyreliv med b1.a. Dyfiscus sp. (larver), Acilius 
sulcatus, Colymbetes paykulli, Ilybius aler og Hydrophilidae indet. (biller), dessuten 
svært mye smAkreps av slekta Daphnia, muslingekreps, aseller, vannmidd, vann- 
løpere av slekta Cerris, og froskerurnpetroll. Bare to (store) stingsild ble regi- 
strert. Det fins flere gamle elveløp med eller uten vann her i oreskogen. Ved 
undersøkelsene i 1990 var det urAd A finne dammen da mye av skogomridet stod 
under vann. Det var dessuten gjort betydelige inngrep i oreskogen med anlegning 
av et grusuttak p& stedet. 

Oxbow-lake. Løre (NR 6504-05). Dette gamle elveløpet gror stadig igjen. Det fins 
nA svært lite fritt vannspeil, men vertikalt nAr vannet langt over støvelhøyde, 
kanskje endog mannshøyde. Dyrelivet er imidlertid ikke sil rikt grunnet forekoms- 
ten av stingsild pA stedet. 

Gauasumven (NQ 6299). Dammen/tjernet har ikke forandret seg nevneverdig sia 
1984. Den er til dels benyttet som søppelfylling av stedets grunneiere, og urenset 
kloakk skal tidligere ha blitt ført ut i dammen. Dette ble visstnok stanset ca. 
1988. Andemat dekker det meste av vannflata slik at lyset ikke trenger ned til 
vannmassene eller botn. Som nevnt av Dolmen & Refsaas (1987) er  det fortsatt 
ikke fqr sent i redde denne flotte dammen. Tilstedeværelsen av en del øyen- 
stikkere i 1990 understreker ogs8 dette forholdet. 

Vollandammen. Hovin (NQ 6297). Dammen er som tidligere pApekt (Dolmen & 
Refsaas 1987) gjenfylt og oppdyrket. Vollandammen var en av de mest verdifulle 
dammene i Gauldalen. 

Krokstadbakken. Hovin (NQ 6295). Breddene av dammen ble oppgravd/opprensket 
omkring 1986-87. Dette er  derfor den eneste (?) av de undersøkte dammene som 
skjøtsles og søkes tatt vare pa. Ørretutsetting har vært forsøkt (grunneier Olav 
Krogstad, pers. medd.). Dammen har ellers bestand av stingsild og karuss. Til- 
synelatende en "sunn" dam, men fiskebestanden gjør at dyrelivet forøvrig blir 
noe fattig. 

Dam ved Follstad. Støren (NQ 6788). Dammen var svært stor, trolig pga. nedbør. 
Fattig dyreliv. 



Dam i N venkant nv E6 nær Liøva. Støren (ca.NQ 637896?). Muligens en ny dam 
oppdemt i forbindelse med anlekginga av ny E6-trase langs Sokna. Dammen har 
en stor bestand av stingsild; en hel del ørret/laksunger ble dessuten observert. 
Ellers var faunaen fattig. 

Dammenes generelle status 

I alt 17 dammer er befart i 1990; dette inkluderer samtlige av de i 1974 og 1984 
undersøkte lokalitetene i Gauldalen fra Støren og nordover, bortsett fra en ikke 
egentlig dam ("Dam SV f. Valøyen, Lundamo", se Dolmen, Sæther & Aagaard 1975). 
I tilleg til disse tidligere undersøkte dammene kommer to som tidligere ikke har 
vært rapportert. 

Av de omtalte dammene er status tilsynelatende tilnærmet uforandret for fire 
av dem, dvs. en viss gjenvoksning med vegetasjon finner naturlig nok sted, men 
det er ikke registrert nye menneskelige inngrep av noen større betydning. (Dette 
gjelder Udduvolløra dam 4, Svampan, Løre og Follstad.) (Med hensyn til Liøya 
er denne dammens fortid uviss, og statusutvikling kan derfor ikke fastslas.) 

I tillegg kommer en dam som bevisst tas vare p& og som skjøtsles (Krokstadbakk- 
en). Om denne dammen hadde vært benyttet som landskapsidyll og ikke som 
fiskedam, ville trolig faunaen ha statt fullt p& høyde med de ellers mest interes- 
sante dammene. 

Tre-fire dammer er blitt utsatt for inngrep av en viss størrelse; i to av tilfellene 
(Hoffstadkjela og Fornesevja) er  disse imidlertid ikke betydelige. Det tredje til- 
felle er av mer alvorlig art (Gauasumpen), i det en av Gauldalens mest interes- 
sante damlokaliteter forsøples. adeleggelsene er imidlertid ikke irreversible. Det 
fjerde tilfelle (Kasehagen) er noe usikkert (se tidligere omtale). 

Hele seks-sju dammer i Gauldalen nord for Støren er med dette pavist helt eller 
for det meste ødelagt gjennom gjenfylling etter 1974 (Udduvollbrudammen, Vol- 
landammen, delvis Kv&islykkja og trolig Ferjestaden), evt. sammen med tørrlegging 
og naturlig suksesjon (Udduvolløra dam 1, 2 og 3). Tørrleggingen av de tre damm- 
ene pa Udduvolløra skyldes nok først og fremst senket grunnvannstand, og .  dette 
for en stor del som følge av senkning av elveløpet gjennom grusuttak i elva! 
Selv om det stadig foreghr en mer eller mindre naturlig senkning av elveløpet, 
har grunneiernes grusuttak i elveleiet de senere ai. trolig akselerert denne utvik- 
linga vesentlig. I tidsperioden 1950-1990 er det bare nedafor Udduvoll bru (4 km) 
tatt ut ca. 1.5 mill. mS grus (Langeng & Bergan 1990). Senkningen av elveløpet 
fra 1935 til 1984 var p& knapt to meter ved Udduvollen (se Guttormsen 1984). 
Dammene p i  Udduvolløra tilhørte de aller mest interessante i hele Gauldalen, 
b1.a. bade nar det gjelder biller, øyenstikkere og teger (Dolmen, Sæther og 
Aagaard 1975; Dolmen & Refsaas 1987; Dolmen 1989b). 

Med hensyn til vannkvalitet og de malte parametere viser pH og konduktivitet 
gjennomgaende noe høyere verdier i 1990 enn i 1974. Dette kan skyldes tilfel- 
dige svingninger og tillegges derfor ikke særlig vekt. 

De mest verdifulle dammene i Gauldalen ferskvannsbiologisk sett er fortsatt 
Svampan, Hoffstadkjela og Fornesevja (jf. Dolmen & Refsaas 1987). Dessuten er 
det mulig med en opprensking av Gauasumpen for d gjenskape det som en gang 
var den kanskje aller mest interessante dammen, jf. intensjonene i flerbruksplanen 



for Gaula (Langeng & Bergan 1990). Alle disse lokalitetene burde vært fredet; 
bare Fornesevja er  imidlertid kommet sa langt i dag. For en  nærmere innføring 
i plante- og dyrelivet i dammene i Gauldalen og Orkdalen, se Dolmen, Sæther 
& Aagaard (1975) og Dolmen og Refsaas (1987). Sistnevnte tar ogsii opp tanker 
som habitatøy-problematikk, verneverdi og vernetiltak/skjøtselstiltak. Generelle 
skjøtselstiltak nAr det gjelder dammer er ogsi behandlet av Dolmen (1989a). 

SAMMENDRAG OG ENDELIG KONKLUSJON 

Del 1: En hydrografisk og ferskvannsbiologisk undersøkelse i juli og september 
1990 av "Tjønnomrtldet" NV f. Tynset sentrum viser gunstig vannkvalitet og et 
spesielt rikt og interessant dyreliv. Flere sjeldne og uvanlige arter av ferskvanns- 
invertebrater i stort antall ble pavist, b1.a. Theromyzon maculosum (igle), Coena- 
grion armaturn og Leucorrhinia rubicunda (øyenstikkere), Cymatia bonsdorffi 
(tege), Hydroporus dorsalis, H. juscipennis, Deronectes assimilis, samt Graphoderes 
zonafus og Acilius canaliculatus (biller). Mye tyder p& at ogsh den svært sjeldne 
Agabus fuscipennis (bille) kan finnes i TjønnomrAdet. Ellers kan nevnes stor 
damsnegl Lymnaea slagnalis som et morsomt og iøynefallende trekk ved damfauna- 
en. 

Del 2: Av 1960-arenes 26 dammer og evjer langs Glomma p& strekningen Tynset- 
Alvdal er i 1990, bare 2 fortsatt noenlunde intakte. Da er Tjønnomradet ved 
Tynset holdt utafor. Hele 18 lokaliteter synes tørrlagte, mens ytterligere 6 er 
sterkt reduserte. Tørrlegginga skyldes trolig for en stor del senkninga av elveløpet 
i Aumastryket som skjedde pa slutten av 1970-tallet. 

Del 3: Ei befaring av 19 dammer og evjer i Gauldalen N f. Støren viser at ialt 
6-7 lokaliteter er  ødelagt gjennom gjenfylling etter 1974, evt. sammen med tørr- 
legging som følge av senkning av elveleiet gjennom grusgraving. Av de resterende 
dammene er 3-4 imidlertid ogsA utsatt for inngrep av ulike slag. Bare 5-6 av 
dammene har tilnærmet uforandret status sammenliknet med 1974. 

Konklusjon: Dammer i kulturIandskapet er svært sirbare for menneskelige inn- 
grep, og antallet intakte slike dammer er n& lite i forhold til hva som var tilfelle 
for bare f a  ti-ar sia. Sma og større dammer inneholder ikke desto mindre et helt 
spesielt dyreliv. Ikke minst evjer og dammer langs elvene i vare viktigste dalfører 
har ofte en fauna av betydelig vitenskapelig og pedagogisk interesse. 

Faremomenter for dammene og deres planter og dyreliv er, ved sida av foruren- 
sning, gjenfyllig og drenering i forbindelse med jordbruk, industri, vegutbygging 
mm. Mange dammer og evjer langs elvene er dessuten avhengige av høy grunn- 
vannstand. Ved senkning av elveleiet gjennom grusgraving eller flomdempende 
tiltak vil mange elvenære ferskvannslokaliteter dermed ga tapt, og bade sjeldne 
og pa andre mater interessante og verdifulle arter bli utryddet. Typiske eksempler 
pA slike biotopødeleggelser finner vi langs elvestrekninger av Glomma og Gaula, 
som beskrevet i denne rapporten. 

Sett p& bakgrunn av det som her er  sagt er Tjønnomradet ved Tynset sentrum 
av enestaende kvalitet og verdi i landsmalestokk. Omradet utmerker seg bade 
kvartærgeologisk/historisk, biologisk og landskapsmessig. Inngrep i Tjønnomradet 
eller i periferien av dette frarades pfi det sterkeste, og omradet foreslfis vernet 
i sin naværende utstrekning etter Naturvernloven. 
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